
DIREZIONE CENTRALE, PIANIFICAZIONE AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.95.70.38 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 
 

    
 

Prot. n.  28081 R.I. 
 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL 
LAVORO  

 
UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: trattativa privata per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria triennale  

dell’impianto  fotovoltaico della sede di via Carucci in Roma.  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”,  così come modificato dal D.Lgs.n.56/2017 “Nuovo Codice degli appalti”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la determinazione direttoriale prot. n. 144323/RI del 28 gennaio 2016, con la quale è stata 

nominata Dirigente ad interim dell’Ufficio acquisti la dott.ssa Vincenza Iannelli; 

PRESO ATTO che presso il compendio di Via Carucci è stato installato un impianto fotovoltaico e 

che il Sistema di conversione e monitoraggio dell’impianto in argomento è composto da macchinari ed 

hardware di proprietà intellettuale della società installatrice (Sicon srl - Socomec Solar) che pertanto 

provvede in via esclusiva alla manutenzione;  

VISTA la comunicazione (acquisita a prot. n. 128337/R.U. dell’ 11.11.2017), con la quale la succitata 

ditta, già affidataria del contratto di manutenzione annuale, ha proposto un preventivo (n. XA 100030 

del 10.11.2017) per il rinnovo triennale di tale manutenzione al costo di euro 20.081,91, IVA esclusa;  

CONSIDERATO che allo scopo di assicurare il buon funzionamento dell’impianto è necessario 

procedere con tale servizio.  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

CONSIDERATO, che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, la fornitura è 

reperibile sul MEPA; 

PRESO ATTO  che la società SICON Srl, in quanto installatrice dei pannelli solari in questione, è 

l’unica in grado di garantirne la corretta manutenzione periodica; 

VISTO che la fornitura del servizio può essere acquisita con una Trattativa Privata sul Mepa (nella 

categoria Elettrici 105 - Servizi Di Manutenzione Impianti Elettrici- Servizi Di Manutenzione Gruppi 

Statici Continuità) indirizzata alla società SICON Srl affidataria dell’attuale contratto di manutenzione 

dei gruppi statici di continuità; 

PRESO ATTO che la spesa per tale intervento, quantificata in euro 21.081,910 oltre I.V.A. sarà 

imputata sul conto di budget FD05100020 (“gestione impianti fissi”); 

EVIDENZIATO che - ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (così 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56) - è possibile procedere all’aggiudicazione del 

servizio per il tramite di un affidamento diretto a mezzo di trattativa privata sul Mepa; 

TENUTO CONTO che trattandosi di unica fornitura non è economicamente vantaggiosa la 

suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è  Z3720FC99D;                      

PRESO ATTO che il codice contabile articolo è  C03.0001.0003 

DETERMINA 
 
di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (così come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56), all’affidamento diretto a mezzo di trattativa privata sul 
Mepa alla società SICON Srl - (Socomec) P.IVA 01570210243 entro l’importo massimo di euro 
20.100,00 (ventimilacento/00) oltre IVA nei modi di legge, del servizio di manutenzione ordinaria per 
gli anni 2018-2019-2020 dell’impianto fotovoltaico della sede di via Mario Carucci, 71, in Roma; 
di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente.  
 
Roma, 27 novembre 2017                      
 

Il Direttore dell’Ufficio ad interim 
     Dott.ssa Vincenza Iannelli 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                               ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


